ПРОТОКОЛ
внеочередного заседания антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов»

03.10.2017	   № 5

Председатель – Ращупкин В.В., глава администрации города Азова.

Секретарь – Щербакова А.И., ведущий специалист отдела защиты населения и территорий МКУ «Управление ГОЧС города Азова».

Присутствовали: 28 человек (приложение к протоколу).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О принятых мерах по устранению недостатков, выявленных в ходе комиссионных обследований объектов мест массового пребывания людей города Азова (ООО «Азовский рынок», ЗАО «Жемчужина Азова», МП «Гостиница Солнечная», ООО «МКЦ», ООО «Сохо»)» (Дрюков Ю.В., Попеня Е.А., Доценко Е.А., Светличный А.Ю., Буловацкий О.В.).
2. «О принятых мерах по устранению недостатков, выявленных в ходе комиссионных обследований потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения города Азова (МП «Азовводоканал», МП «Азовводоканал (очистные сооружения), МУП «Теплоэнерго» (котельные), филиал АО «Донэнерго» - «Азовские межрайонные электросети», ЗАО «Азовский комбинат хлебопродуктов», ОАО «Ростовская газонаполнительная станция» АГЗС № 9, ОАО «Ростовская газонаполнительная станция» АГЗС № 2)» (Пестов А.А., Соколов Ю.А., Бабич Ю.И., Скворцов Е.П.).
3. «О возможности внесения изменений в муниципальную подпрограмму «Профилактика экстремизма и терроризма в городе Азове» с финансовым обеспечением проведения мероприятий антитеррористической защищенности подведомственных объектов здравоохранения в ходе их обследования и категорирования в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 № 8» (Бридковский В.В.).
4. «Об утверждении Порядка (алгоритма) действий органов управления и должностных лиц при установлении различных уровней террористической опасности на территории муниципального образования «Город Азов»» (Дзюба И.Н.).

1. СЛУШАЛИ:
Дрюкова Ю.В. – – генерального директора ООО «Азовский рынок».
Попеню Е.А. – генерального директора ЗАО «Жемчужина Азова».
Доценко Е.А. – директора МП г. Азова «Гостиница Солнечная».
Светличного А.Ю. - заместителя генерального директора ООО «Молодежно-культурный центр».
Буловацкого О.В. – генерального директора ООО «Сохо».

ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «О принятых мерах по устранению недостатков, выявленных в ходе комиссионных обследований объектов мест массового пребывания людей города Азова (ООО «Азовский рынок», ЗАО «Жемчужина Азова», МП «Гостиница Солнечная», ООО «МКЦ», ООО «Сохо»)» принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям объектов, входящих в перечень мест массового пребывания города Азова (Дрюков Ю.В., Попеня Е.А., Доценко Е.А., Трут Е.И., Буловацкий О.В., Каширский В.И., Дубков С.А., Никифоров А.П., Косягина Е.В.):
2.1. Обеспечить устранение недостатков, выявленных в ходе комиссионных обследований, в полном объеме.
2.2 Провести актуализацию паспортов безопасности согласно требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».
2.3. Актуализированные паспорта безопасности направить в аппарат антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» не позднее 25.11.2017.
3. Рабочей группе «Профилактика террористических угроз на объектах промышленности и торговли» (Приколотин А.С.) осуществить контроль за актуализацией паспортов безопасности объектов потребительского рынка и объектов, входящих в перечень мест массового пребывания людей города Азова.
4. Рабочей группе «Профилактика террористических угроз на объектах культуры, здравоохранения, образования, социальной защиты и спорта» (Белов В.В.) осуществить контроль за актуализацией паспортов безопасности профильных объектов и объектов, входящих в перечень мест массового пребывания людей города Азова.
5. Межведомственной комиссии по обследованию критически важных, потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей города Азова (Рябоконь А.Н.) в срок до 20 ноября 2017 года провести внеплановые обследования мест массового пребывания людей города Азова. При комиссионных обследованиях уделить особое внимание объектам, задействованным в период подготовки и проведения ЧМ-2018.
5.1. По результатам комиссионного обследования составить акты с описанием недостатков и конкретными сроками их устранения. Копии актов направить собственнику объекта и в администрацию города Азова.
6. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Донсков С.В.) регулярно осуществлять контроль за соблюдением водителями транспортный средств правил дорожного движения (правил парковки и остановки транспортных средств) на улице Мира в районе Азовского рынка.

2. СЛУШАЛИ:
Пестова А.А. - главного инженера МП «Азовводоканал».
Соколова Ю.А. – главного инженера МУП «Теплоэнерго».
Бабич Ю.И. – главного инженера филиала АО «Донэнерго» - «Азовские межрайонные электросети».
Скворцова Е.П. - начальника охраны ЗАО «Азовский комбинат хлебопродуктов».

ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин В.В. – глава администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «О принятых мерах по устранению недостатков, выявленных в ходе комиссионных обследований потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения города Азова (МП «Азовводоканал», МП «Азовводоканал (очистные сооружения), МУП «Теплоэнерго» (котельные), филиал АО «Донэнерго» - «Азовские межрайонные электросети», ЗАО «Азовский комбинат хлебопродуктов», ОАО «Ростовская газонаполнительная станция» АГЗС № 9, ОАО «Ростовская газонаполнительная станция» АГЗС № 2)» принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения города Азова (Картамышев Д.М., Пшеничная А.Ю., Бурыка Д.В., Букина О.Ф., Белоусов А.Ю.) обеспечить устранение недостатков, выявленных в ходе комиссионных обследований, в полном объеме.

3. СЛУШАЛИ:
Бридковского В.В. - главного врача МБУЗ ЦГБ г. Азова.

ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин В.В. – глава администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «О возможности внесения изменений в муниципальную подпрограмму «Профилактика экстремизма и терроризма в городе Азове» с финансовым обеспечением проведения мероприятий антитеррористической защищенности подведомственных объектов здравоохранения в ходе их обследования и категорирования в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 № 8» принять к сведению.
2. Рекомендовать МБУЗ ЦГБ г. Азова (Бридковский В.В.) обратиться с предложением к заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.), курирующего муниципальную программу «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Азове» с подпрограммой «Противодействие терроризму и экстремизму в городе Азове», о внесении изменений в вышеуказанную подпрограмму, а также в расходную часть бюджета города Азова на 2018 год.

4. СЛУШАЛИ:
Дзюбу И.Н. – советника главы администрации города Азова.

ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин В.В. – глава администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить Порядок (алгоритм) действий органов управления и должностных лиц при установлении различных уровней террористической опасности на территории муниципального образования «Город Азов»».

Председатель комиссии                                                                   В.В. Ращупкин

Секретарь комиссии                                                                      А.И. Щербакова

                                                                                    Приложение
                                                                  к протоколу от 03.10.2017 № 5
                                                  внеочередного заседания антитеррористической
                                                           комиссии муниципального образования
                                                                                    «Город Азов»

Список присутствовавших на внеочередном заседании антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» 03.10.2017:

	Члены комиссии/представители и докладчики:

	1
	Бабич
Юрий Иванович
	- главный инженер филиала АО «Донэнерго – «Азовские межрайонные электросети»»

	2
	Бугаенко
Владимир Петрович
	- ведущий юрисконсульт Управления ЖКХ

	3
	Бридковский
Вадим Валентинович
	- главный врач МБУЗ ЦГБ г. Азова

	4
	Буловацкий
Олег Владимирович
	- генеральный директор ООО «Сохо»

	5
	Высавская
Ирина Сергеевна
	- руководитель пресс-службы администрации города Азова

	6
	Гаджиев
Роман Рашидович
	- Азовский межрайонный прокурор

	7
	Гордов
Сергей Валентинович
	- главный архитектор администрации города Азова

	8
	Дзюба
Игорь Николаевич
	- советник главы администрации, заместитель председателя комиссии

	9
	Дзюбин
Александр Александрович
	- начальник ОНД по г. Азову и Азовскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области

	10
	Доценко
Елена Александровна
	- директор МП «Гостиница Солнечная»

	11
	Дрюков
Юрий Васильевич
	- генеральный директор ООО «Азовский рынок»

	12
	Карасев
Евгений Владимирович
	- председатель Азовской городской Думы – глава города Азова

	13
	Кузнецов
Виталий Викторович
	- заместитель начальника Управления ЖКХ

	14
	Обжиров
Максим Алексеевич
	- оперуполномоченный отдела в г. Азове пограничного Управления ФСБ России по Ростовской области

	15
	Пелых
Александр Владимирович
	- главный специалист ПЦО ОВО по городу Азову и Азовскому району – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Ростовской области»

	16
	Пестов
Александр Александрович
	- главный инженер МП «Азовводоканал»

	17
	Попеня
Екатерина Александровна
	- генеральный директор ЗАО «Жемчужина Азова»

	18
	Пшеничный
Виктор Анатольевич
	- управляющий делами администрации

	19
	Светличный
Александр Юрьевич
	- заместитель генерального директора ООО «МКЦ»

	20
	Скворцов
Евгений Панкратович
	- начальник охраны ЗАО «Азовский комбинат хлебопродуктов»

	21
	Соколов
Юрий Алексеевич
	- главный инженер МУП «Теплоэнерго»

	22
	Сукманюк
Юрий Александрович
	- заместитель начальника полиции по ООП Межмуниципального отдела МВД России «Азовский»

	23
	Тищенко
Николай Григорьевич
	- начальник МКУ «Управление ГОЧС города Азова по Ростовской области»

	Приглашенные лица:

	24
	Жук
Виктор Васильевич
	- заместитель главного врача по безопасности МБУЗ ЦГБ г. Азова

	25
	Каширский
Виктор Иванович
	- генеральный директор ООО «Петровский»

	26
	Кочевная
Оксана Сергеевна
	- начальник отдела развития туризма администрации г. Азова

	27
	Никифоров
Андрей Петрович
	- генеральный директор ООО «Азов»

	28
	Сагомонян
Манук Галустович
	- управляющий ТЦ «Перекресток»

[bookmark: _GoBack]
6